ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «     »                         2023 года  №

г. Зеленоградск

Об утверждении ведомственного стандарта применения риск-ориентированного подхода при осуществлении планирования контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальном образовании «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 года № 208 «Об  утверждении федерального  стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», постановлением администрации  от 21.05.2018 года № 1187 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании  «Зеленоградский   городской  округ» (в ред. от 18.09.2023г. № 2866),  администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственный стандарт применения риск-ориентированного подхода при осуществлении планирования контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (Н.В. Бачариной) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
3. Комитету по финансам и бюджету администрации муниципального образования муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (И.Н. Клопова) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации С.А. Заболотного.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
                                                          С.А. Кошевой
Приложение
к постановлению администрации

МО «Зеленоградский муниципальный округ

Калининградской области»
                                                           от «    »                   2023 г. №
Ведомственный стандарт
применения риск-ориентированного подхода при осуществлении планирования контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальном образовании «Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»
1. Ведомственный стандарт применения риск-ориентированного подхода при осуществлении планирования контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – ведомственный стандарт), определяет требования к анализу рисков при составлении проекта плана контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного подхода, а также определяет типовые темы плановых контрольных мероприятий, являющиеся детализацией тем, предусмотренных пунктом 13 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного  постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 года № 208 (далее – стандарт).
2. Планирование контрольных мероприятий, формирование исходных данных для составления проекта плана контрольных мероприятий, включаемых в проект плана мероприятий, осуществляется в соответствии со стандартом.
3. По каждому объекту контроля и предмету контроля определяются значения:
- критерия «вероятность допущения нарушения» (далее – критерий «вероятность»;

- критерия «существенность последствий нарушения» (далее – критерий «существенность).

При определении значения критериев «вероятность» используется следующая информация:

1) о наличии (отсутствии) в проверяемом периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизации юридического лица (слияние, присоединение. разделение, выделение, преобразование), создания (ликвидация) обособленных структурных подразделений, изменений состава видов деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ);

2) о наличии (отсутствии) нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных органом контроля и иными уполномоченными органами контрольных мероприятий в отношении объекта контроля;

3) о полноте исполнения объектом контроля представлений, предписаний об устранении объектом контроля нарушений и недостатков, выявленных по результатам ранее проведенных контрольных мероприятий;

4) о наличии (отсутствии) в отношении объекта контроля обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших в органы контроля;

5) иная информация, необходимая при определении значения критерия "вероятность".

При определении значения критерия "существенность" используется следующая информация:

1) о величине объема принятых обязательств объекта контроля и (или) его соотношении к объему финансового обеспечения деятельности объекта контроля;

2) об осуществлении объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, соответствующих следующим параметрам:

- осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд у единственного поставщика по причине несостоявшейся конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- наличие условия об исполнении контракта по этапам;

- наличие условия о выплате аванса;

-заключение контракта по результатам повторной закупки при условии расторжения первоначального контракта по соглашению сторон;

3) иная информация, необходимая при определении значения критерия "существенность".

Параметры отбора для определения критериев «вероятность» и «существенность» приведены в приложении № 1 к настоящему ведомственному стандарту.

4. Орган контроля, собрав информацию, перечень которой приведен в пункте 3 ведомственного стандарта, определяет значения критериев "вероятность", "существенность", используя шкалу оценок:

- низкая;

- средняя;

- высокая.

Определение группы риска приведены в приложении №2 к ведомственному стандарту.
Исходя из сочетания критериев "вероятность" и "существенность" и определения их значений по шкале оценок каждому предмету контроля и объекту контроля присваивается одна из следующих категорий риска:

	Категория риска
	Пояснение

	I
	Чрезвычайно высокий риск
	Если значение критериев "существенность" и "вероятность" по шкале оценок - "высокие"

	II
	Высокий риск
	Если значение критерия "существенность" по шкале оценок - "высокая", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "средняя"

	III
	Значительный риск
	Если значение критерия "существенность" по шкале оценок - "высокая", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "низкая"

или

значение критерия "существенность" по шкале оценок - "средняя", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "высокая"

	IV
	Средний риск
	Если значение критериев "существенность" и "вероятность" по шкале оценок - "средние"

или

значение критерия "существенность" по шкале оценок - "низкая", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "высокая"

	V
	Умеренный риск
	Если значение критерия "существенность" по шкале оценок - "средняя", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "низкая"

или

значение критерия "существенность" по шкале оценок - "низкая", а значение критерия "вероятность" по шкале оценок - "средняя"

	VI
	Низкий риск
	Если значение критериев "существенность" и "вероятность" по шкале оценок - "низкие"

Если у объектов контроля одинаковые значения критериев "вероятность" и "существенность", приоритетным к включению в План контрольного мероприятий является объект контроля, в отношении которого было проведено идентичное контрольное мероприятие, то есть контрольное мероприятие в отношении того же объекта контроля и темы контрольного мероприятия с большей длительностью периода между проведением такого контрольного мероприятия и составлением проекта Плана контрольных мероприятий на очередной финансовый год.

5. Перечень типовых тем плановых контрольных мероприятий, являющихся детализацией тем, предусмотренных пунктом 13 стандарта, указан в приложении №3 к настоящему ведомственному стандарту.
Приложение № 1
к ведомственному стандарту применения

 риск-ориентированного подхода при

осуществлении планирования контрольных

мероприятий по внутреннему муниципальному

финансовому контролю в МО «Зеленоградский
муниципальный округ Калининградской области»
ПАРАМЕТРЫ

отбора контрольных мероприятий в целях формирования плана контрольных мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

	N п/п
	Наименование параметра отбора контрольных мероприятий
	Значение параметра
	Расчет показателя
	База (источник информации) для расчета показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Критерий "вероятность"1

1.1
	Значение показателей качества финансового менеджмента объекта контроля, определяемые с учетом результатов проведения мониторинга качества финансового менеджмента:

	Значения итоговой оценки качества финансового менеджмента по каждому главному администратору средств бюджета
	Данные рейтинга, опубликованные на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

	от 80 до 100%
	0

	от 60 до 80%
	10

	менее 60%
	15

	1.2
	Наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ):

	Наличие в проверяемом периоде
	Информация, находящаяся в распоряжении органа внутреннего муниципального финансового контроля

	Отсутствие изменений в деятельности объекта контроля
	0

	Наличие изменений в деятельности объекта контроля
	10

	1.3
	Наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по результатам ранее проверенных органом контроля контрольных мероприятий:

	Наличие
	Информация, находящаяся в распоряжении органа внутреннего муниципального финансового контроля

	1.3.1
	Объем нарушений, выявленных у объекта контроля:

	до 10,0 тыс. руб.
	3

	от 10,0 тыс. руб. до 50,0 тыс. руб.
	5

	от 50,0 тыс. руб. до 100,0 тыс. руб.
	10

	свыше 100,0 тыс. руб.
	15

	1.3.2
	Объем нарушений, выявленных у объекта контроля при использовании муниципального имущества, ведении бухгалтерского (бюджетного) учета и составлении отчетности:

	до 10,0 тыс. руб.
	0

	от 10,0 тыс. руб. до 50,0 тыс. руб.
	5

	от 50,0 тыс. руб. до 100,0 тыс. руб.
	10

	свыше 100,0 тыс. руб.
	15

	1.3.3
	Количество случаев нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных органом контроля контрольных мероприятий:

	до 3 случаев
	0

	от 3 до 10 случаев
	5

	от 10 до 15 случаев
	10

	свыше 15 случаев
	15

	1.4
	Полнота исполнения объектом контроля представлений, предписаний, выданных органом контроля по результатам проведенных контрольных мероприятий

	Исполнение
	Информация, находящаяся в распоряжении органа внутреннего муниципального финансового контроля

	Представление, предписание, выданное органом контроля, исполнено объектом контроля не в полном объеме
	10

	Представление, предписание, выданное органом контроля, исполнено объектом контроля в полном объеме
	0

	Представление, предписание, выданное органом контроля, объектом контроля не исполнено
	15

	1.5
	Наличие (отсутствие) обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших в орган контроля:

	Наличие
	Информация, находящаяся в распоряжении органа внутреннего муниципального финансового контроля

	Обращения (жалобы) граждан, объединение граждан, юридических лиц отсутствуют
	0

	Обращения (жалобы) граждан, объединение граждан, юридических лиц имеются
	10

	2. Критерий "существенность"2

	2.1
	Объем принятых обязательств объекта контроля не соответствует объему финансового обеспечения деятельности объекта контроля

	Общая сумма бюджетных ассигнований, общая сумма принятых обязательств
	Отчетность главных распорядителей бюджетных средств, отчетность муниципальных учреждений

	уровень достижения показателей от 90 до 100 %
	0

	уровень достижения показателей от 85 до 90 %
	5

	уровень достижения показателей от 80 до 85 %
	10

	уровень достижения показателей менее 80 %
	15

	2.2
	Осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, соответствующих следующим параметрам:

	Наличие
	Информация ЕИС

	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика по причине не состоявшейся конкурентной закупки или на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона о контрактной системе
	10
	Наличие
	Информация ЕИС

	Наличие условий об исполнении контракта по этапам
	10
	Наличие
	Информация ЕИС

	Наличие условий о выплате аванса
	10
	Наличие
	Информация ЕИС

	Заключение контракта по результатам повторной закупки при условии расторжения первоначального контракта по соглашению сторон
	10
	Наличие
	Информация ЕИС

	2.3
	Чистая прибыль/убыток муниципальных унитарных предприятий, обществ с участием публично-правового образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладов) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах

	Общая сумма прибыли/убытка
	Бухгалтерская отчетность муниципальных унитарных предприятий

	Прибыль, если предыдущий отчетный период был с убытком/прибыль отчетного периода превышает 10% прибыли отчетного периода прошлого года
	5

	Увеличение убытка по сравнению с прошлым годом не более чем на 10% / снижение прибыли в отчетном году более чем на 10% по сравнению с предыдущим отчетным периодом
	10

	Увеличение убытка по сравнению с прошлым годом более чем на 10% или возникновение убытка в отчетном году по сравнению с прошлым прибыльным
	15

	2.4
	Величина дебиторской задолженности администраторов доходов бюджета
	3
	Общая сумма дебиторской задолженности
	Отчетность главных распорядителей (распорядителей)бюджетных средств, отчетность муниципальных учреждений

	Увеличение/снижение дебиторской задолженности по сравнению с прошлым годом не более чем на 10%
	10

	Увеличение/снижение дебиторской задолженности по сравнению с прошлым годом более чем на 10%
	15

	Увеличение/ снижение дебиторской задолженности в отчетном году не более чем на 10% по сравнению с предыдущим отчетным периодом
	10

	Увеличение/ снижение дебиторской задолженности в отчетном году более чем на 10% по сравнению с предыдущим отчетным периодом
	15

	2.5
	Длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия органом контроля

	Периодичность проведения
	Информация, находящаяся в распоряжении органа внутреннего муниципального финансового контроля

	до 1 года
	0

	от 1 до 3 лет
	10

	свыше 3 лет
	15

1– при отсутствии информации к объекту контроля и предмету контроля применяется оценка значения критерия «вероятность» - «0»;

2– при отсутствии информации к объекту контроля и предмету контроля применяется оценка значения критерия «существенность» - «0».

_____________________________________ ____________________________
                                  Должность                                                                    Фамилия И.О.
Приложение № 2
к ведомственному стандарту применения

 риск-ориентированного подхода при

осуществлении планирования контрольных

мероприятий по внутреннему муниципальному

финансовому контролю в МО «Зеленоградский
муниципальный округ Калининградской области»
Определение группы риска

в целях формирования плана контрольных мероприятий

органом внутреннего муниципального финансового контроля

в муниципальном образовании «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
	Группа риска
	Категория критерия
	Суммарный риск, баллы

	1
	2
	3

	высокий
	вероятность
	>= 70

	средний
	вероятность
	от 45 до 70

	низкий
	вероятность
	менее 45

	высокий
	существенность
	>= 70

	средний
	существенность
	от 45 до 70

	низкий
	существенность
	менее 45

_____________________________________ _____________________________
                              Должность                                                                                  Фамилия И.О.
Приложение № 3
к ведомственному стандарту применения

 риск-ориентированного подхода при

осуществлении планирования контрольных

мероприятий по внутреннему муниципальному

финансовому контролю в МО «Зеленоградский
муниципальный округ Калининградской области»
Типовые темы плановых контрольных мероприятий:
1. Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения (органа местного самоуправления) и их отражения в бюджетном учете и отчетности;

2. Проверка осуществления расходов бюджета Зеленоградского муниципального округа на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, целевой программы);

3. Проверка предоставления и (или) использования субсидий, предоставленных из бюджета Зеленоградского муниципального округа бюджетным (автономным) учреждениям, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности;

4. Проверка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и (или) соблюдения условий соглашений (договоров) об их предоставлении;

5. Проверка осуществления бюджетных инвестиций;

6. Проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления межбюджетной субсидии или субвенции либо иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение;

7. Проверка предоставления и использования средств, предоставленных в виде взноса в уставной капитал юридических лиц;

8. Проверка исполнения соглашений о предоставлении бюджетных кредитов;

9. Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд;

10. Проверка достоверности отчета о реализации муниципальной программы, отчета об исполнении муниципального задания или отчета о достижении показателей результативности;

11. Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов или источников финансирования дефицита местного бюджета;

12. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;

13. Проверка использования средств кредита (займа), обеспеченного государственной (муниципальной) гарантией;

14. Проверка целевого использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».